~ Municipio de Chopinzinho- 91
ESTADO DO PARANA ~,
CNPJ 76.995.414/0001-60 |

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

PROCESSO N° 31/2017

DISPENSA DE LICITACAO

N° 05 /2017

CONTRATACAO DE SERVICOS
ESPECIALIZADOS EM ELABORAGAO DE
TOPOGRAFIA PARA LEVANTAMENTO
PLANIMETRICO COM DEMARCACAO IN LOCO
DA RUA AUGUSTO DIAS.
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RECURSOS:

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO.

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 (521) FONTE 000
03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 {930) FONTE 510
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeiturai@chopinzinho. pr.gov.br

' Fone (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242 — 8618 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811
85560-000 - CHOPINZINHQ - PARANA

DECRETO N° 010/2017

Nomeia a Comissido Permanente de Licitagoes.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso
das atribuicées que lhe séo»conferi&as pelo artigo 63, inciso X da Lei Organica:

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Eduardo Pivatto, CPF n° 032.219.689-22, RG n°
6.923.90241/PR, como Presidente, o Sr. Jovani Martiné, CPF n° 675.419.259-34, RG n°
5.704.372-5, o Sr. Onéric Cambruzzi Fitho, CPF n° 062.575.819-66 e RG n° 9.420.975-6 —
SSP/PR e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, CPF n® 546.462.519-49 e RG n°® 5.253.580-8 -
SSP/PR, como membros, para comporem a Comisséo Permanente de Licitagbes, com o objetivo
de receber, examinar, montar processo licitatorio, fazer vistoria, andlise e julgamento de propostas
apresentadas por empresas participantes de Licitagdes instauradas pelo Municipio de
Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao cadastramento de
licitantes, para o exercicio de 2017.

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissdo Permanente de Licitagdes ndo
excedera a 01 (um) ano,'yedada a reconducado da totalidade de seus membros para a mesma
~ comissao no periodo subsequente, de acordo como §4° do art. 51, da Lei n° 8.666/1993.

Art. 3" - Este Decreto ent_raré em vigor em 01 de janeiro de 2017, ficando revogado

o Decreto n° 412/2015, de 15 de dezembro de 2015 e as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE C 2 DE JANEIRO DE 2017.

Eduardo Pé%

Secretario de Administracéo

: i Publicado no Jornal
Gazeta Regional
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Municipio de Chopmzmho %ﬁ

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811'
Bairro Séo Miguel 85560-000 CHOPINZINHO - PARANA

PRI

SOLICITAGAO

Senhor Prefeito:

A Secretaria de Administracdo, tendo em vista a necessidade de contratacéo de
servicos especializados em elaboragdo de Topografia para Levantamento Planimétrico com
demarcagao in loco da Rua Augusto Dias, em virtude de Agdo Judicial de Reintegracdo de Posse,

conforme disposto no Termo de Referéncia em anexo, solicita a vossa exceléncia, autorizaggo

. para contratagdo, através de processo licitatério, na modalidade em que se enquadrar, dos

servigos relacionados no Termo de Referéncia em anexo.

A fiscalizagdo dos servigos ficara a cargo da Divisdo de Planejamento e Projetos.

Nestes termos,

& | PREFEITURAMUNICIPAL DE

Pede deferimento. CHOPINZINHO - PR
07 btV 281

Chopinzinho, 06 de fevereiro de 2017.

',.;‘} ;1'
Protocoiwﬂg_& %

Y
De acordo: / §

\@@Wamns

Divisdo de Planejamento e Projetos




Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

85560-000

TERMO DE REFERENCIA

-CHOPINZINHO -

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefux (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604

Bairro Sdo Miguel

- Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811

PARANA

JPNIES visas
(;-v;;m

VALOR VALOR
ITEM | QUANT DESCRICAO UNIT R$ TOTAL R$
Levantamento planimétrico de divisas com de-
marcagao in loco (estaqueamento variando a
cada 10 e/ou 20 metros) do lote n!! 01 da Qua-
dra n® 59 (Matricula com GL.. 1. 786,41m?, Area
01 | GL | gissociada 629,85m? : Area Util 1.156,56m?), do | |-080:00 | 1.080,00
Loteamento Sede e alinhamento da Rua Au-
gusto Alves Dias, para fins de revisdo de divi-
sas.
v Subtotal: 1.080,00
VALOR TOTAL DE PESQUISA DE MERCADO | R$ 1.080,00

SETOR REQUISITANTE: Secretaria de Administrag&o.

FONTE DE RECURSOS: Secretaria de Administrago.

Chopinzinho, 06 de Fevereiro de 2017.

Eduardo i\}atto
Secretario de Administragao
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, 381 1
Bairro Sdo Miguel 85560-000 CHOPINZINHO - PARANA

JUSTIFICATIVA

Explicitamos que os servicos apresentados no termo de referéncia precisam

~ ser desenvolvidos para cumprimento de Mandato Judicial de Reintegragdo de Posse
da Rua Augusto Alves Dias.

A Prefeitura Municipal ndo dispde em seu quadro efetivo de profissional

tecnicamente habilitado para estes fins (topdgrafo), nem mesmo registro de pregos

desses servigos em vigéncia de contrato.

Chopinzinho, 06 e fevereiro de 2017.

Divisao de Planejamento e Projetos



12 VARA JUDICIAL — COMARCA DE ﬁﬁi__}?@%ﬁ%&ﬁﬂ
AUTOS N© 32-81.2017 — REINTEGRACAO

CERTIDAO

CERTIFICO que em cumprimento ao respeitavel mandado expedido por ordem
de Vossa Exceléncia, dirigi-me & Rua Augusto Alves, Bairro 580 Sebastizo, nesta
cidade e Comarca de Chopinzinho/PR, N0 dia de hoje, € 1a estando, apos as
sormatidades legais, deixel de proceder a reintegragdo de posse e razao deste
Oficial de Justica suscitar dividas a respeito do oxato limite dos lotes
pertencentes as partes, haja vista que o requerente nao deixou fixados 08
marcos de orlentacdo. £ mencionado na inicial que a ru@ Augusto Alves Dias
possui sua extensao de 93 metros e largura minima de rua de 10 metros, mas
sern 05 marcos de orientacdo a reintegracao fica prejudicada.

0O referido  verdade e dou fé,

7
Chopinzinho, 37 ﬁé jgneiro de 2017
y :

Oficialde Justica




e Projetos Técnicos

Servicos de Topografia, Geodésia

Georreferenciamento, Saneamento,
Loleamentos; Bases Cartograficas,

Projetos Hidreletricos: Rodovias.

ORGAMENTO

OBIETO: LEVANTAMENTD TOPOGRAFICO

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
DIVISAO DE PLANEIAMENTO E PROIETOS

EMPRESA: Bach Levantamentos Topograficos Ltda - ME
CNPLBOB72.070/0001-79

FONE: (46) 3242-1439 ou (46) 99115-6310

NOME P/ CONTATO: Vilso Bach

DESCRICAD L UNID. | QUANT. | .. TOTAL{RS)
{ Levantamento planimetrico de divisas com demarcacio
L in joco {estaqueamento variando & cada 10 efou 20
Imetroside lote w2 01 de Cuadra 12 59 {(Matriculs com rE -
e i . - . 01 At RS 108000
11.78641m%  Ares dissociads  629.85m%  Area Ul Gl 1.080,00 3
_1.156 5&%2} do Loteamento Sede ¢ alinhamento de Auas
{Augusto Alves Dias, para fins de revisdo de divisas. —

Vilso Rach

Chopinzinho, 06 de feversiro de 2017

TOTAL | RS 1 080,00

LC w7
ks

Bach Topogafia -~ Bua: Rul Dathosa, 4150 - Bawo Sao Sebastas - Choplneinhe — Preang
Fotie - Pax (88 32421458 Vitso Baoh (481 901108310
Boamell - bachioseg siadmboosumby



TS — TOPOLGRAFIA SUDOESTE

OBJETO: LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

ORGCAMENTO

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

EMPRESA: JVA CONSULTORIA E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.420.608/0001-40
FONE: (46) 3242-3780

NOME P/ CONTATO: Fabiano Baranoski

DESCRICAO UNID. | QUANT. ‘;:g TOTAL (RS)

Levantamento planimétrico de divisas com demarcagdo
in loco {estagueamento variando a cada 10 e/ou 20
metros) do lote n? 01 da Quadra n2 59 (Matricula com

i . . . 1.300,00 | 1.300,00
1.786,41m? Area dissociada 629,85m? Area Uil Gt 01 300,0 3
1.156,56m?), do Loteamento Sede e alinhamento da Rua
Augusto Alves Dias, para fins de revisdo de divisas.

TOTAL: 1.300,00

Rua Padre Anchieta, N°6142

Fﬁv Jodo Alécio

CHOPINZINHO , 19/01/2017

Centro

TYOYNTR e FALYN INDNATY I7TION

Chopinzinho - PR



S GRAFIA

DOIS AMIGOS

ORCAMENTO

OBIETO: LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO
DIVISAO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS

EMPRESA: TOPOGRAFIA DOIS AMIGOS
CNPJ: 24.822.519/0001-13

FONE: {46)39972 2600

NOME P/ CONTATO: THALISSON BORGA

W L e T
: DESCRICAO UNID, | QUANT. 3 lg;’g TOTAL {R$)

‘M
Levantamento piamm&:trsco de divisas com demarcacio
in loco (estaqueamento variando a cada 10 efou 20

metros) .do lote 12 01 da Quadra n® 59 {Matricula com 6l

1.786,41m% Area dissociada 629,85m?%  Area Util
1.156,56m?), do Loteamento Sede e alinhamento da Rus
Augusto Alves Dias, para fins de revisdo de divisas,
M NN N RS20 000

THALISSON BORGA
ENGUAGRONOMD
- CREA-PR 183216/D

CHOPINZINHO. 20/01/2017



]

Municipio de Chopinzinho ‘é&
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 08/02/2017

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO / COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES
REFERENCIA: CONTRATAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS EM ELABORAGAO DE

TOPOGRAFIA PARA LEVANTAMENTO PLANIMETRICO COM DEMARCAGAO IN LOCO DA
RUA AUGUSTO DIAS.

Recebido a solicitagéo para a Contratagdo de Servigos Especializados em Elaboragao de
Topografia para Levantamento Planimétrico com Demarcagéo In Loco da Rua Augusto Dias,
protocolada pela Secretaria Municipal de Administragédo, sob n°® 0498/2017, autorizo a abertura de

Procedimento Licitatério.

Prefeito
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MUNEE‘;?W} DE CHOPINZINHDO *;3\
ESTADO DO PARANA

S CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: gabinete@chopinzinho.pr.gov.br
i Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 )
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

DATA: 06/02/2017
ORIGEM: SECRETARIA DE FINANCAS

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO / COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
REFERENCIA: DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA E RESERVA FINANCEIRA PARA

CONTRATAGAO DE SERVIGOS ESPECIALIZADOS EM TOPOGRAFICA, PARA DEMARCAGAO
DA RUA AUGUSTO ALVES DIAS — VALOR R$ 1.080,00.

Em atencdo a solicitagdo formulada, informo que EXISTEM RECURSOS
ORGAMENTARIOS para assegurar o pagamento das obrigacées, decorrentes do objeto

especificado, a conta das seguintes Dota¢des Orgcamentarias:

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 (521) FONTE: 000
03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 (930) FONTE: 510

Atenciosamente,

ROD NSKI

Contabilidade




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA - PARECER

DATA: 08/02/2017

ORIGEM: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO / COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACOES

DESTINO: DIVISAO DE LICITACOES E CONTRATOS

REFERENCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAGAO DA SECRETARIA DE ADMINISTBACAO
PARA A CONTRATAGAO DE SERVICOS ESPECIALIZADOS EM ELABORACAO DE
TOPOGRAFIA PARA LEVANTAMENTO PLANIMETRICO COM DEMARCAGCAO IN LOCO DA
RUA AUGUSTO DIAS.

Em atencdo ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorizagdo para inicio de
Procedimento Licitatério para a Contratagdo de Servicos Especializados em Elaboragdo de
Topografia para Levantamento Planimétrico com Demarcagéo In Loco da Rua Augusto Dias,
constantes no Termo de Referéncia, temos a informar: '

De posse da documentagdo apresentada pela Secretaria de Administragdo, entendemos
ser perfeitamente viavel a referida contratagdo e somos de parecer favoravel que mesma seja
realizada via Modalidade DISPENSA DE LICITACAO.

Atenciosamente,

A

uardo PIVa 0
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagbes




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
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AUTORIZACAO

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 0498/2017 e
considerando a média de pregcos de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de
Servigos, através de processo de Dispensa de Licitagdo, nos termos da Lei Federal n°.
8.666/93 e alteracbes posteriores.

As despesas decorrentes deverdo onerar 0s recursos or¢amentarios das categorias

econdmicas, conforme dotacdes, abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

03.01.04121 0007.2.008.3.3.90.39 (521) FONTE 000
03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 (930) FONTE 510

Por outro lado o impacto orcamentario-financeiro foi considerado no presente exercicio
e nos dois subsequentes, bem como tem adequacdo or¢camentaria e financeira com a lei
orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias, nos termos dos arts. 16 e 17 da Lei Complementar n. 101/2000.

Solicito a Divisdo de Licitacbes e Contratos, preparagdo da minuta do instrumento de

Licitacao e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Ghopinzinho, 08 de fevereiro de 2017.

Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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Municfipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n°3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

COMISSAO DE LICITACAO E REGISTRO CADASTRAL
CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL

CERTIFICADO N°. 04/2017 VALIDADE: 31/12/2017

NOME OU RAZAO SOCIAL:

BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME

ENDERECO: ,;

' Rua Rui Barbosa, n° 4150 — Bairro Sao Sebastiio.
| CEP: 85.560-000 | CIDADE: Chopinzinho, PR.
DATA DA CONSTITUICAO: CNPJ.: 80.872.070/0001-79

10/2007 INSC. ESTADUAL: 90420111-15
Junta Comercial: 20105682047
Data: 31/05/2010

| DADOS BANCARIOS: | 1
| FONE: (046) 3242-1439 | FAX: (46) 3242 1439 |
DIRIGENTES OU SOCIOS:
Vilso Bach ~ CPF:538.714.139-68 RG 1/R1769267 SSP/SC

Clecilda Dala Costa Bach CPF 861.088.329-91 RG 4.238.217-5 SSPPR

RAMO DE ATIVIDADE: |
71.19-7-01 - Servicos de cartografia, topografia, georreferenciamento e geodésia, projetos de
loteamentos e afins. ’ : >

OBS.: O registro no Cadastro de Fornecedores e Prestadores de Servigos ndo implica
obrigagdes de qualquer natureza por parte do Municipio. -

Chopinzinho, 08 de fevereiro de 2017.

VATTO
Presidente Comissdo de Licita¢do e
Cadactroe de Farnecedarec
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5 FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 80872070/0001-79
Raz&o Social: BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA ME

Endereco: RUA RUI BARBOSA 4150 / SAO SEBASTIAO / CHOPINZINHO /
PR / 85560-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade: 21/01/2017 a 19/02/2017

Certificacdo Nimero: 2017012105252480205337

Informacdo obtida em 07/02/2017, as 09:48:54.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




07/02/2017

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME
CNPJ: 80.872.070/0001-79

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que nZo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do

sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas

nas alineas 'a' a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n€ 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 15:55:17 do dia 21/12/2016 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/06/2017.

Cadigo de controle da certiddo: 89EC.220D.CCD3.2833

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 80.872.070/0001-79

Certiddo n®: 124207918/2017

Expedicdo: 07/02/2017, as 09:46:46

Validade: 05/08/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se qgue BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 80.872.070/0001-79, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a ‘data da sua expedicio.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdao desta certidao condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACio IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&c de Conciliacdoc Prévia.



Estado do Parana Q
Secretaria de Estado da Fazenda W
Coordenacgao da Receita do Estado
PARANA
GOVERNG DO ESTADO

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 015902142-16

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 80.872.070/0001-79
Nome: BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nédo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 08/06/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.goy.br
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MUNICIPIO DE CHOPINZINHO - PARANA

SECRETARIA DA FAZENDA
DIVISAO DE TRIBUTACAO

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Nome........: BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICO Numero Cad..: 118850
CPF/CNPJ....: 80.872,070/0001-79 RG/Inscr....: AVL. 011/81
Enderecgo....: RUA RUI BARBOSA NGmero......: 4150
Bairro...... : SAO SEBASTIAO

Cidade......: CHOPINZINHO

t

FINALIDADE: Consulta de Débitos
OBS:

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos or-
gados competentes desta Prefeitura, que em nome do Contribuinte, CONSTAM DEBITOS, referente
a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente data.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na
Internet, no enderego <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>.

Certiddo emitida conforme Artigo 349 da Lei Municipal N° 050/2009 de 18/12/2009.
Emitida em 07/02/2017.
vValida até 60 dias apds a data de emissdo desta.

Codigo/Ano da certidd0:..veceeean..t 237/2017
Cédigo de autenticidade da certiddo: 544893379544893

Certiddo emitida gratuitamente.

ATENGAO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARA ESTE DOCUMENTO.

Chopinzinho - PR, 07/02/2017.



Servicos de Topografia, Geodésia
¢ Projetos Técnicos :
- Georreferenciamento; Saneamento;
~ Loteamentos; Bases Cartograficas;
Projetos Hidrelétricos; Rodovias.

- DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DO ART. 8°, INCISO 1l DA LEI 8,666/93, SUMULA
mxm:mm N° 13-STF E PREJULGADO N° 09-TCEIPR.

BACH LEVANTAMENTOS 'E’Q?{}Gﬂ@t{:{}& mm ME CNP.J n.°80,872.070/0001-79, sediada
m Rua Rui Barbosa n° 4150, Bairo 5&c Sebastifo, municipio de Chopinzinhe - Pr, por
de seu representante legal, abaixo assinado, e para fins de ?‘aﬁmpax;&s em
Pm&mﬁs DECLARA W&ssamema sob pena de incorrer no crime de falsidade
_ idsolbgica previsto no artige 299 do Codige Penal, para os fins requeridos no inciso i, do artigo
'8° da Lei n® B.6BB, de 21 de junho de 1993, ratificado peie Sumula Vi nculante n°® 13 do
STF e Prejulgade n° 9 do TCE/PR, que ndo tem em seu Guadro socistario, parentes; nos
‘graus relacionados nas colunas 01 {um) e 02 (dois) da tabela constante no final deste documento;
que sejam Prefeilo, Vice-Prefeilo, Vereador, ou lotados na adminisbracio direta do Poder
Executive, nas Autarquias, Fund e Empresas Publicas ou jurto ao Poder Legisiativo
awpam& de cargo de direcdo, de chefia, de assessoramento, de comissac, de confianga e de
_gramaa@a e &&i} TEMOS cawﬂaczmem{} da axg&iémm dos graus de m&m%m .

(01) Fai.
{02) Mae.
LR AN
{04 Ave.
L{05) Bisavh,
{06 Bisavd
(07 Filho {a).

1 408) Nato (a).
1 {09) Bisneto(a).
(10) Ioméo (8).
A Twia)

ﬁﬁme
{’iﬁ} Compenhelo {a}
{17} Sogro (a).
{18y Cunhado {8}
{18) Garvo.
{20 Nors.
{21) Enteado (a).

{22} ﬁmg do {a} mmpmﬂ&ﬁm (a1

(23) Neto (2) do conjuge.
{24} Neto (2} do (a) companheiro

{a).
| {25) Bisneto (a) do chnjuge.

{26] Bisnsto (a) do companheiro
{a).

1 {27) Concunhado (a).
{28) Avos do Mﬂga

{29 Avbs do s
(30) Bisavds do czm@aﬁmm
{31) Bisavos de mmﬁaﬁmga

{12} Sobrinho {g}.

o firmo a presente declaracso, ciente das penalidades cabives.

Representante Legal

f*‘”

R Sk Barboss, 1150~ Baiero S0 Sebsssai!
L“ 88560000 -Chopnginbo - PR ™

Back “%'mgmﬁa Rua Hu Barbosa, 4156 - Bairo 586 Sepastao -
Fione - Fax: {4%} B242-1439 Vilso Bach (46 991 1%3&&
y a@w?w G

- Parang




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
~ 85.560-000 CHOPINZINHO / PARANA

DISPENSA DE LICITACAO N2. /2017
Processo n2. 31/2017

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitacdo, constituida pelo Decreto n2 10/2017, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitacdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagdo sera
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n2 8.666/93 e alteraces posteriores.

I —DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Administracdo, em sua Solicitacdo protocolada sob n2 0498/2017 requer
a Contratagdo de Servigos Especializados em Elaboracdo de Topografia para Levantamento
Planimétrico com Demarcag¢do In Loco da Rua Augusto Dias, conforme descrito no Anexo | —
Descricdo dos Servigos e Precos praticados, parte inseparavel deste Edital, sendo este,
- portanto o Objeto desta Dispensa de Licitacdo.

I1 - DO JULGAMENTO

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitacdo
julgard como melhor oferta aquela que apresentar menor prego e estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

lil — DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME

Endereco: Rua Rui Barbosa, 4150, Bairro S30 Sebastido.

Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 ‘U.F.: PR

Cnpj: 80.872.070/0001-79

Representante Legal: Vilso Bach

CPF: 538.714.139-68 | RG: 1/R1769267 SSP/SC |

Il - DA HABILITACAO

4.1.1 - Afim da comprovac¢do da Reguiaridade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a Ultima alteracdo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de eleicdo de seus administradores.

4.1.2 — Afim da comprovacdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar a prova de regularidade relativa & Seguridade Social {INSS), ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servico (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT),
demonstrando situag¢do regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO / PARANA

4.1.3 — Caso a Licitante apresente Registro Cadastral este substituira a documentag¢do do item
4.1.1.

IV — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 - Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 ¢ facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisi¢do/contratagdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 — If — para outras servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il do artigo anterior e para alienagGes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior
vuito que possa ser realizada de uma s6 vez; {(Redac¢do dada pela Lei n? 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI - DA EXECUCAO DOS SERVICOS

6.1 — A execugdo dos servicos deverd ocorrer em até 10 (dez) dias apds emissdo da Ordem de
Servigo.

6.2 — A vigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias.
Vil - DO PAGAMENTO
7.1 -0 pagamento serd efetuado até 30 dias apds a execugéo dos servigos.
Vil ~ DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licitagdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratacdo, os autos sejam- analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relacdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 08 de fevereiro de 2017.

Comissdo Permanente de LicitagOes

Jovyani Martins

*
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unicipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO / PARANA

Anexo — | Descri¢do dos Servigos e Precos Praticados

VALOR VALOR

ITEM QUANT DESCRICAO UNITRS | TOTALRS

01 GL Levantamento planimétrico de divisas com demarcacgado in loco 1.080,00 1.080,00
(estaqueamento variando a cada 10 e/ou 20 metros) do lote ni!
01 da Quadra n° 59 (Matricula com GL. 1.786,41m?% Area
dissociada 629,85m?% Area til 1.156,56m?), do Loteamento
Sede e alinhamento da Rua Augusto Alves Dias, para fins de
revisao de divisas.

VALOR TOTAL RS 1.080,00




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n® 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

(MINUTA) CONTRATO N° /2017

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE S| FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA BACH
LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito pablico, inscrita no CNPJ sob
n® 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Migueil Procopio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por
seu Prefeito Municipal, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do RG n°
8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho — PR, ora denominado
CONTRATANTE.

CONTRATADA: BACH LEVANTAMENTOS TOPQGRAFICOS LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, com sede na Rua Rui Barbosa, n°® 4150, Bairro S&o Sebastido, CEP: 85.560-000 — Chopinzinho -
PR, com CNPJ: 80.872.070/0001-79 Fone (46) 3242-1439, neste ato representado pelo Senhor Vilso Bach,
portador do CPF n°® 538.714.139-68, e do RG n°® 1/R1769267 SSP/SC, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitaggo /2017, Processo
Licitatorio 31/2017, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

A CONTRATANTE, firma com a CONTRATADA, a contratagdo dos servicos, a seguir descriminados, de

acordo com o Processo Licitatério 31/2017 - Dispensa de Licitagéo 12017.
= VALOR VALOR
ITEM | QUANT DESCRICAO UNIT R$ TOTAL R$
01 GL. Levantamento planimétrico de divisas com demarcagado 1:080,00 1.080,00

in loco  (estaqueamento variando a cada 10 e/ou 20
metros) do lote nl! 01 da Quadra n° 59 (Matricula com
GL. 1.786,41m?, Area dissociada 629,85m? Area (til
1.156,56m?), do Loteamento Sede e alinhamento da
Rua Augusto Alves Dias, para fins de revisdo de divisas.

VALOR TOTAL R$ 1.080,00

CLAUSULA SEGUNDA — VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela execugdo dos servigos, descritos na Clausula Primeira, a
importancia total de R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais), que seréo pagos que serdo pagos até 30 dias apds a
execucdo dos servigos.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO

As despesas: financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com dotagéo
orgamentaria: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO: 03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 (521) FONTE 000 /
03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 (930) FONTE 510. ,

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO SERVICOS |

A CONTRATADA se compromete a executar os servigos licitados e objeto deste Contrato, da seguinte
forma:

§ 1° - A execugdo dos servigos devera ser conforme determinag&o da Secretaria de Administragdo através
da Divis&o de Planejamento e Projetos.

<
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 . - CHOPINZINHO PARANA

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a executar-os: servigos conforme solicitacdo, ndo sendo permitida sua
substituicéo, e estes deveréo estar de acordo com a descrlgéo apresentada na clausula primeira deste
termo.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO

A execugao dos servigos devera ser em até 10 (dez) dias apés emiss&o da Ordem de Servigo.

O prazo de vigéncia sera de 120 (cento e vinte) dias apos a assinatura do presente contrato.

CLAUSULA SETIMA- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Os Servigos deverdo ser executados com exceléncia, € em seu preco devera estar incluido todo e qualquer
tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se o Contratante com relagéo a isso.
A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada no Processo de Licitag&o n°® 31/2017 — Dispensa de Licitagdo n® ___ /2017, os documentos do
processo de Licitago e especificagbes do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo
de Contrato, independentemente de transcrigéo.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em compatibilidade com
as obrigagbes por ela assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificacdo exigidas na Licitago,
devendo comunicar a Administracdo, imediatamente, qualquer alteragdo que possa comprometer a
manutengéo do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde j4, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a érg&os publicos federais, estaduais ou municipais, bem
como a quaisquer 6rgéos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

CLAUSULA OITAVA — DA FISCALIZACAO

O recebimento e fiscalizagéo serdo efetuados pelo Responsavel pela Divisédo de Planejamento e Projetos,
Senhor Jovani Martins, estando sujeito a conferéncia quantltat:va e posterior qualitativa na conformidade do
item do objeto licitado.

Q_LAUSULA NONA - DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a cesséo ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA - PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o dlsposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no
8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distorgdes ou faitas leves, que n&o decorram de dolo ou naqueles
que n&o impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagdo, servidores e empregados publicos, nem em
ato lesivo a Administracéo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corregéo - impostas em razéo de excessos, omissdes ou dolo que
configurem distorcdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60
(sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratoria devido ao ndo cumprimento no prazo assmalado da adverténcia d|SC|pl|nada no item
Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do ultlmo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato;

X T
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Mumcipm de Chepmzenha

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

b) multa-dia moratéria devido a suspensio, inexecug¢do, execug¢ao parcial ou paralizagdo injustificada na
prestagdo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregéo de vicios do objeto, produto ou servigo,
correspondente a 1% (um por cento) do dltimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e
liquidagéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias multa;

¢) muita punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensai e liquidado, ou na faita
de faturamento e liquidagao, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distor¢des
médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre Gltimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidag&o, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorgdes
graves;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre Uitimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidacdo, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipétese de
rescisd0 contratual motivada pela inexecucéo total ou parcial injustificada do contrato, por parte da
Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) muita punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre Gltimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidagdo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipotese de
rescisao contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente
publico.

IV - suspenséo temporaria da prestagdo de servigos - sera aplicada nas agdes que resultem danos
financeiros e patrimoniais & Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescis&o do contrato - sera determinada em situagbes graves, de alta relevancia ou em razio do
interesse publico. '

Na aplicagdo das penalidades, observa-se as disposi¢des constantes na Lei n°® 8.666/1993.”

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RECISAO

O Presente Contrato podera ser rescindido caso ocorram qualsquer dos fatos elencados no art. 78 e
seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico ~ A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisio
administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - ALTERACAO

A alteracdo de qualquer das disposi¢cdes estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputara valida
se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderira passando a dele fazer
parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos seréo resolvidos a luz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se a analogia, aos costumes e aos
principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questées.oriundas do presente
Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e
rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho, PR, de de 2017.



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

~ Municipio de Chopinzinho
Alvaro Dénis Ceni Scolaro - Prefeito
Contratante

Bach Levantamentos Topograficos Ltda - Me
Vilso Bach — Representante Legal

Contratada
Testemunhas:
NOME: NOME:
CPF: CPF:

PN
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Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

L]
S

Espécie: Exirato do Contrato ____ /2017. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada:
Bach Levantamentos Topogréﬂcos Ltda - Me, CNPJ: 80.872.070/0001-79. Objeto: Contratagao de
Servigos Especializados em Elaboragdo de Topografia para Levantamento Planimétrico com
Demarcagéo In Loco da Rua Augusto Dias. Valor total: R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais). Origem:
Dispensa de Licitagéo ____/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elementos de despesa: (521)
e (930). Data da assinatura: ___/ __ /2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio

e Vilso Bach, pela Empresa.



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60  e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Tele/fax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3811

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Assunto........ :
Subassunto..:
Data Protoc..:
Requerente..:
Logradouro ..:

Sumula:

SERVICO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO

REQUERIMENTO
2017/02/000636

(ano/més/nimero do protocolo)

PARECER JURIDICO

REQ. PARECER JURIDICO
13/02/17 )
DIVISAO DE LICITACAO
NAO DEFINIDO

REQUER PARECER JURIDICO REFERENTE PROCESSO N 31/2017 CONTRATACAO
DE SERVICOS ESPECIALIZADOS EM ELABORAGCAO DE TOPOGRAFIA PARA
LEVANTAMENTO PLANIMETRICO COM DEMARCAGAO IN LOCO DA RUA AUGUSTO

DIAS

Neste Termos,
Pede Deferimento

Prefeitura Municipal de Chopinzinho, 13/02/2017

Ao ’XﬂJm{*]m
Assinatura do Requerente

Usuario do Protocolo: KASSIANE



PROJUD! - Processo; 0000032-81.2017.8.16.0068 - Ref. mov. 1.1 - Assinado digitalmente por Thiago Voracoski Santos
11£01/2017: JUNTADA DE PETIGAO DE INICIAL. Arq: Petig&o Inicial

'Municipio de Chopinz

ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60 - e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3042-8600 - Fax (46) 3242 — 8618 - Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811 ~ Bairro

Sao Miguel - 85560-000 - CHOPINZINHQO: - - ’ PARANA

EXCELENTISSIMA SENHORA DOUTORA JUiZA DE DIREITO DA VARA
DA FAZENDA PUBLICA DA COMARCA DE CHOPINZINHO - ESTADO DO
PARANA.

FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO,bpessoa
juridica de direito publico interno, estabelecida na Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro
Sio Miguel, nesta cidade e Comarca de Cbopinzinbo, inscrita no CNP] sob o n°
76.995.414/ 0001—60, por seu procurador adiante assinado, vem, respeitosaménte a presenca

de Vossa Exceléncia, com fulcro nas disposi¢des do artigo 560 e seguintes, do Codigo de

Documento assinado digitaimente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugdo do Projudi, do TJPR/OE

Validacdo deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - identificador: PJSJF 9D6DZ R5TSF LLS9B

Processo Civil, propor a presente

ACAO DE REINTEGRAGAO DE POSSE DE BEM PUBLICO COM PEDIDO
TUTELA DE URGENCIA ANTECIPADA

Em face de

IJONI MARTINI, brasileiro, casado, comerciante, inscrito no CPF sob
n°® 023.086.509-74, residente e domiciliado na Avenida Getilio Vargas, 4652, Bairro Sio

Sebastizo, no municipio de Chopinzinho-PR, pelos fatos e fundamentos a seguir expostos: -

1- DOS FATOS

Em data de 03/02/2016, a Requetente recebeu uma dentncia,
informando que o Requerido havia fechado com cerca o espago que pertence ao municipio,”

o qual esta reservado para prolongamento da Rua Augusto Alves dias.
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Assim, a Divisdo de Fiscalizagio do Municipio de Chopinzinho, deslocou-

se até o local e verificou a veracidade dos fatos, o que se comprova com as fotos anexas.

Como ¢ sabido, a posse de imével publico somente se legitima mediante
concessao, permissio ou autorizacio. Fora dessas hipéteses, como no caso em tela, temos
o esbulho, ou seja, invasdo de area publica de forma totalmente contritia ao direito, a
moral e 20s bons costumes, tendo em vista que tal 4rea € destinada ao prolongamento da

Rua Augusto Alves Dias, sendo inclusive que ja foi parcitalmente construida.
As fotos anexas demonstram a 4rea invadida.

Ou seja, houve a obstrucio, pelo Requerente, da Rua n® 09, do Bairro Sao
Sebastido, que com a publica¢io da Lei n°® 2.485/2009 passou a ser denominada de “ Rua
Augusto Dias”, incorporando-a a propriedade do municipio, sendo esta rua patrimonio
publico.

Cumpre salientar que com a construgio da referida cetca foi impedido o

acesso de moradores aos seus lotes, bem como a possivel abertura da rua.

O Requerido a0 ser notificado pela Requerida para prestar esclarecimentos
sobre o fato, alegou que o esbulho ocorreu em virtude de que ao medir seu terreno
verificou que ele apresentava metragem menor do que a descrita na matricula do seu

imoével, e a fim de complementar a alegada “metragem faltante” efetuou o cercamento.

Em 11 de novembro de 2016, a 2* Promotoria de Justica da Comarca de
Chopinzinho, Estado do Parand, através do Promotor de Justiga Dr. Ramires Hoffmann
Lolli, emitiu oficio a Prefeitura Municipal de Chopinzinho, sob n° 232/2016, para que
informasse, nos autos. da Noticia de Fato n” MPPR-0035.16.000247-9, se: houve algum
processo de desafetagao c¢/ou alienagio da Rua Augusto Alves Dias; se houve alguma
alteracdo na descricio do patrimoénio publico 16539; se a Avenida Gettlio Vargas, no
trecho mencionado na manifestagio, efetivamente afetou drea do lote 01, da quadra 59; se
houve manifestacio do setor de engenharia ou de patriménio puiblico da ‘prefeitura sobre o

estudo topografico de fls. 220/225.

Exceléncia, analisando o mapa topografico que deu ensejo a Lei Municipal

n® 1.764/2004, o qual autorizou o executivo a teceber em dacio de pagamento de IPTU
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referentes aos exercicios 2003 e anteriores, parte do Lote n® 01 da Quadra 59, o qual era de
propriedade de Jodo Batista Martini, verifica-se que a area objeto de dacao em pagamento,

de 427,90m” toi incorporada a Rua Artur Bernardes.
A area de 201,86m? restou incorporada a Avenida Getilio Vargas.

Ainda, no mesmo mapa topografico, restou registrada a existéncia da Rua

n° 09 em toda sua extensao, a qual atualmente ¢ denominada de Rua Augusto Alves Dias,

com caixa de rua de 10 metros.

Em que pese o lote 01 da quadra 59 apresentar metragem inferior 2
constante em sua matricula, pois parte de sua area (201,86m?) foi incorporada a Avenida
Getilio Vatgas, isso nio permite que o proprietirio complemente a metragem faltante

efetuando cercamento de via publica, existindo meios legais para tal.

Assim, a Rua Augusto Alves Dias, em toda sua extensdo de 93 metros e
largura minima de 10 metros, ¢ pattiménio publico municipal ndo podendo ser cercada por
particular. '

Outrossim, apesar de a rua nio ter sido aberta na sua integralidade, nido

deixou de pertencer ao patriménio publico, configurando esbulho possessério o

cercamento da area realizado pelo Requerido, pois invadiu patrimonio puiblico.

Em sintese, a Rua AliguStO Alves Dias teve seu ingresso no sistema
patrimonial do municipio em data de 16/12/2010, com a seguinte descricio; RUA
AUGUSTO ALVES DIAS, COM 12M DE LARGURA E 93M DE EXTENCAO, e
com nimero patrimonial 16539, sendo alterada sua descrigio para Rua Augusto Alves
Dias, com 10m de largura e 93m de extengio — obs. — alteracio de 12 para 10m conforme

"mapa datado de 18/11/2003, assinado peclo tresponsavel téenico Vilso Bach, de
embasamento para a Jei n® 1764/2004 de Dagio ecm Pagamento, conforme relatério

patrimonial anexo.

Da mesma forma, conforme Parecer da Divisio de Planejamento e
Projetos, a qual vistoriou “iz lpeo”, também verificou que a cerca do Lote n° 01 da quadra n°
59 esta invadindo a Rua Augusto Alves Dias, no sentido perpendicular e isolando o Lote n°

06 da quadra n° 58, proibindo seu acesso em toda a sua testada.
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Assim, apds a retirada da cerca invasora e a execugdo de mais 12,00
metros de calgamento, todos os lotes confrontantes a2 Rua Augusto Alves Dias possuirdo
acesso garantido, por via publica existente e pavimentada com pedra irregular ou

pavimento supetior.

Ainda, a Divisio de Planejamento e Projetos enviou oficios a SANEPAR,
COPEL e Divisio de Tributagio, quanto ao fornecimento de dgua potivel, rede de esgoto,
energia elétrica e o recolhimento de tesiduos solidos nos lotes confrontantes 4 Rua
Augusto Alves Dias, pelo qual foram obtidas respostas positivas, cumprindo o municipio

com sua funcio publica.

Ressalta-se que em data de 08 de dezembro de 2016, a 2° Promotoria de
Justica da Comarca de Chopinzinho, Estado do Parana, através do Promotor de Jusdga Dr.
Ramires Hoffmann Lolli, emitiu oficio a Prefeitura Municipal de Chopinzinho, sob n®
252/2016, para que informasse, nos autos da Noticia de Fato n® MPPR-0035.16.000247-9,
quais medidas foram adotadas a fim de resguardar o patriménio pliblico — Bem Publico
16539 — Rua Augusto Alves Dias).. | |

Assim, necessario salientar que, em que pese a notificagio do Requerido
para prestar esclarecimento sobre o cercamento, bem como tentativas de resolver

amigavelmente a questao, todas restaram infrutiferas, permanecendo o Requerido inerte.

Ainda, em 20/05/2016 foi emitida notificagio, através do Registro de
Imoveis, Titulos e Documentos de Chopinzinho-PR (anexa), determinando ao Requerido
que no prazo de 5 (cinco) dias retirasse a cerca construida em espaco publico destinado ao

prolongamento da Rua Augusto Alves Dias.

Cumpre destacar, que em que pese a notificacdo, 6 mesmo manteve-se
inerte. Ainda, recusou-se a assina-la, o que foi certificado pelo Escrevente' Robson Frank

Klinkoski.

Dessa forma, tendo em vista a inércia do Requerido, nio restam
alternativas a0 Municipio sendo a propositura da presente a¢do, eis que ¢é patente a
necessidade de resguardo do patriménio e do interesse publico em questdao, que nio pode

ser sobrestado pelo interesse individual e ilegal do Requerido. -

PR

=do

do Proj({
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2 - DA REINTEGRACAO DE POSSE DO IMOVEL/ESBULHO

Como dito, o Requerido estd na posse de imdvel de propriedade do
Municipio e que constitui em patriménio da coletividade, tendo em vista que trata-se de
local destinado a construgdo com pedras irregulares da Rua Augusto Alves Dias, a qual ja

foi parcialmente construida, conforme se verifica nas fotos anexas.
Conforme prevé o artigo 560 e 561 do CPC/2015:
Art. 560. O possuidor tem direito a ser nantidy na posse em caso de turbagdo e
reintegrado em caso de esbulho. ‘ ' '
Art. 561. Incumbe ao autor provar:
I - a sua posse;
11 - a turbagio on o esbulo praticado pelo réu;
I - a data da turbagio ou do esbulbo;
IV - a continnagio da posse, embora turbada, na agdo de manntengio, on a
perda da posse, na agio de reintegragdo. | k
Conforme restou demonstrado, o imdvel invadido. é destinado a

construcio de uma rua, pertencente ao patrimonio publico, conforme registro de Bem

Publico n® 16539, a qual é denominada de Rua Augusto Alves Dias.

Por outro lado, nao ha dlrelto que ampare a agao do Requerido, po1s a
invasio nio caracteriza diteitos de posse, apenas mera detengao (legal, inclusive), sendo

vejamos o entendimento do STJ neste sentido:

“A ocupacio de drea publica, quando irregular, nio pode ser considerada como
posse, mas como mera detencao” (ST] 2°T., REsp 556.721, Min. Eliana Calmon, j.
15.9.05, DJU 3.10.05).

“A ocupagdo de bem piblico, ainda que dominical, ndo passa de mera detencdo, caso
emt que se afignra inadmissivel o pleito de protega"b possessiria” (ST]-3° T, Al
648.180, Min. Meneges Direito, j. 15.2.07, DJU 14.5.07. No mesmo sentido:
RST] 202/213 (4* T, REsp 146.367).
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“Bem piaiblico nio pode ser objeto de posse, porgue ha obstacnlo legal. A destinagao das

colsas priblicas ¢ servir ao priblico” (RT 870/ 229).

“Lmbora a Administragdo, pelo principio da Autoexecutoriedade, possa reintegrar-se

excproprio Marte na posse de bem piblico de uso comum, nada impede gue o faga

através do Judicidrio” (JT.A 118/213, maioria).

Ademais, ao Ente Publico fica dispenmda a demonstragﬁo anterior de
posse, necessitando apenas comprovar a Dropnedade Nesse dlapasao é o entendimento do

Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul:

“APELACAO CIVEL. ACAO DE MANUTEN (A0 DE POSSE.
BEM PUBLICO. Estando indicada com precisdo a drea sobre a gual se busca a protecdo possessoria,
ndo hd que se falar em inépcia da inicial por falta de objeto. Tratando-se de bem publico, a

posse € inerente ao dominio, nio havendo necessidade da demonstracio da posse

anterior pelo poder publico. A ocupagio do bem pablico por particular se constitui em mera

detengao, ndo gerando direitos possessirios. Para haver composse, os direitos possessorios devem estar no
mesmo plano juridico. APELO IMPROVIDO. (Apelagio Civel N* 70004519450, Décima Nona
Cémara Civel, Tribunal de Justia do RS, Relator: Anténio Vinicius Amaro da Silveira, Julgado em
22/02/2005)” Grifii |

Ainda:

APELACAO - ACAO DE REINTEGRACAO DE POSSE
PRESENCA DOS /REQUISI TOS PREVISTOS NO ART. 927 DO CPC -
PROCEDENCIA - RECURSO DESPROVIDO. A acdo de reiptegracio de posse tem
como finalidade a retomada da posse, em caso de esbulho. Dai decorre que, para o

manejo_desta acdo, devem estar devidamente comprovados a posse, o _esbulho

praticado pelo réu e sua data, além da consequente perda da posse. Presentes tais
requisitos, procede o pedido possessorio. Recurso a que se nega proviments. (T]-MG - AC:
10024110411014001 MG , Relator: Ednardo Mariné da Cunha, Data de Julgamento: 10/04/2014,
Cimaras Civeis | 17° CAMARA CIVEL, Data de Publicagio: 25/04/2014). grifei

REINTEGRACAO DE POSSE. ESBULHO. CONSTRUCAO DE
BARRACO. POSSE COMPROVADA. I - COMPROVADO Q PREVIO EXERCICIO
DE POSSE EVIDENCIADO PELA EXISTENCIA DE VESTIGIOS DEIXADOS
POR CERCAS DERRUBADAS BEM COMO A PERDA DA POSSE EM RAZAO

DO ESBULHO _(CONSTRUCAQ DE BARRACO), PROCEDE A

REINTEGRACAO PARA GARANTIR AO LEGITIMO POSSUIDOR O
EXERCICIO DA POSSE SOBRE O IMOVEL. II - APEI.ACAO PROVIDA (IJ-DF -
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APL: 746308220058070001 DF 0074630-82.2005.807.0001, Refator: 1" ERA F/M\TDRIGHI,
Data de Julgamento: 14/04 /2010, 17 Turma Civel, Data de Publicagio: 04/05/2010, D]-¢ Pdg. 53)

grifei

Por forga de tais disposi¢oes, a area destinada a construciao de rua é de
utilidade publica e de interesse social, devendo ser objeto de constante fiscalizacio dos
entes publicos patra o fiel cumprimento dos limites estabelecidos, reprimindo qualquer ato

atentatério a referidos direitos.
Ainda, a posse ¢ o esbulho restaram comprovados.

Da mesma forma, tendo em vista que o RequeridQ construiu cerca sobre o
imodvel invadido, conforme comprovam as fotografias em anexo, deve ser compelido a
desmancha-la, nos termos do artigo 555 do Cédigo de Processo Civil, “in verbis™

Art. 555, E lizito ao antor cumular ao pedido possessirio o de:

I - condenacao em perdas ¢ danos;

II - indenizacdo dos frutos.

Pardgrafo sinico. Pode ¢ antor requerer, ainda, imposicao de medida

necessdria e adequada para.'

I - evitar nova turbacdo ou esbulbo;

I - cumprir-se a tutela proviséria ou final.

Destaca-se que a imediata reintegracido de posse da area publica objetiva

resguardar o interesse publico.

Ademais, o Requerido mesmo notificado a desobstruir a area

ocupada manteve-se inerte.

Sendo assim, por estar o Requerido ocupando imével publico, mesmo
sendo instado a desocupa-lo, sem boa-fé ¢ de forma injusta, resta configurado o esbutho,

tendo o Municipio direito a ser restituido na posse do bem, 0 qual € de sua propriedade.

O direito do Municipio em ter seus iméveis restituidos encontra amparo

no artigo 1.210 do Cédigo Civil, conforme se observa a seguir:
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Art. 1.210. O possuidor tem direito a ser mantido na posse em caso
de turbagio, restituido no de esbulho, ¢ segurado de violéncia

Iminente, se tiver justo receio de ser molestado.

Nesse sentido:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE REINTEGRACAO DE
POSSE. IMOVEL PUBLICO. CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO. PRAZO
EXPIRADO, E DESCUMPRIDA AS CONDICOES DA PERMISSAO. POSSE
FUNDADA EM CONTRATO DE [.OCACAO FIRMADO POR SOCLA DA
EMPRESA-CESSIONARIA.PRECARIEDADE QUE SE MANTEM.
INTELIGENCLA DO ART. 1203 DO CC.. REQUISITOS DO ARTIGO 927 DO CPC
PRESENTES. LIMINAR CORRETAMENTE DEFERIDA. DECISAO MANTIDA.
RECURSO NAO PROVIDO. A concessio de direito real de uso de bem piiblico por particular, é ato
administrativo unilaterai, discriciondrio ¢ precario; descumpridas as _condi¢Oes fmpostas, €

expirado o _prazo, configura esbulho o desatendimento a notificacio de
desocupacgdo, ainda que vigente contrato _de locacdo irregularmente firmado

considerando que a posse se mantém com as mesmas caracteristicas com que foi
adquirida (CC, art. 1203). (T]-PR 9159157 PR 915915-7 . (Acirddo), Relator: Luis Espindola,
Data de [ulgamento: 07/11/2012, 17¢ Camara Civel, Publicacao 07/ 11/2012).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE REINTEGRACAO DE
POSSE. BEM PUBLICO. PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO INTERNO.
DECISAO LIMINAR.AUSENCLA DE TITULO OPONIVEL AQ PROPRIETARIO.
PERMISSAO  DE + OCUPACAOMERA < DETENCAO.  NOTIFICACAO.
RESISTENCLA. - ESBULHO  CONFIGURADO.REQUISITOS DO~ ART.
927/CPC PREENCHIDOS. REJEICAO. 1. E inarreddvel o direito do ente piiblico 4
liminar possessdria sobre imdvel pertencente a municipalidade, ante a natureza

Documento assinado digitalmente, conforme MP n® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugédo
Validagao deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJSJF 9D6DZ R5T5F LLSSB

puiblica da coisa, que lhe confere a chamada posse jutidica, a dispensar maiores

elucubracées sobre sua existéncia e anterioridade. 2. A ocupacdo de imovel

publico por particular sem expressa autorizacio, concessdo ou permissio de uso

outorgada pelo ente publico, confjgura'mem detencio, inoponivel 4 posse juridica

do _municipio. 3. A comprovada resisténcia de detentor em aténder a notificacio

do _poder piblico para restituicio do bem, caracteriza esbulbo possessdtio,
ensefando o deferimento liminar da medida de protecde possessdria pleiteada,
Independentemente da ocupacio datar de mais ou ménos de ano e dia. 4. Agraro de
Instrumento a que nega provinents ACORD.AO (TJPR - 17° C.Civel - AL - 1224085-0 - Guaira -
Rel.: Francisco Jorge - Undnime - - | 18.03.2013). grifei ‘
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REINTEGRACAO DE POSSE - IMOVEL PUBLICO - TITULO
PRECARIO - LIMINAR - CONCEDIDA - AGRAVO DE INSTRUMENTO -
NOTIFICACAO - MORA CONSTITUIDA - FALTA DE DOCUMENTO QUE
COMPROVA A4 CONCESSAO DE USO ESPECLAL DE BEM PUBLICO -
ESBULHO - CARACTERIZADO - RECURSO DESPROVIDO. 1. A ocupagio de imovel

piiblico ¢ mera detencao, nao pode alegar continuidade de convessao quem sempre soube estar ocupando bens

priblico a titulo precario. 2. A notificagdo realizada pelo ente publico, legitimo possuidor

do _imdovel, efetiva e formaliza a _mora. 3. A resisténcia em desocupar o imovel

depois_da_notificacio pelo legitimo possuidor caracteriza o esbulho. (I]-PR - Al
1881394 PR Agravo de Instrumento - 01881394, Relator: Carvilio da Silveira Filbo, Data de
Julgamento: 07/10/ 2002, Sexta Cammd Civel (exctinto TA), Data de Pub/zmmo 18/10/2002 DJ:
6232. )grifei

“4CA0 DE REINTEGRACAO DE POSSE - OCUPACAO
INDEVIDA DE AREAS PUBLICAS — TERRACAP — 1. TRATANDO-SE DE
OCUPACAO DE AREAS PUBLICAS SEM A DEVIDA AUTORIZACAO,
AFASTADA PELO EXAME DA PROVA DOS AUTOS AS ALEGACOES DO REU,
NAO HA DIREITO A PERMANENCIA, CONFIGURADO O ESBULHQ PEIA
NAO DE VOLUC/fO DAS AREAS OCUPADAS APOS A DEVIDA NOTIFICACAO.
2. Recurso Especial néo conbecido. (ST] — RESP 347393 ~ DF — 3°7T. — Rel. Min. Carlos Alberto
Menezes Direito — DJU 09.09.2002)” grifes

AGRAVO DE INSTRUMENTO. POSSE (BENS IMOVEIS).
ACAO DE REINTEGRACAO DE POSSE. ANTECIPACAO DE TUTELA.
OCUPACAO INDEVIDA DE AREA PUBLICA. LOTEAMENTO MUNICIPAL.
LIMINAR CONCEDIDA. REQUISITOS DO ART. 273 DO CODIGO DE
PROCESSO CIVIL EVIDENCLADOS. POSSE JURIDICA SUFICIENTEMENTE
DEMONSTRADA. Inarredadvel o direito do Municipio a Iiminar possessoria sobre
a _drea pleiteada, ante a_natureza publica do bem, gue lhe confere a_chamada
posse juridica (que ndo propicia iaiores elucubracées sobre sua existéncia e

Documento assinado digitaimente, conforme MP n°® 2.200-2/2001, Lei n® 11.419/2006, resolugéo

anterioridade). Esbulho, de outro lado, evidenciado, pois que o particular somente

pode_exercer, legitimamente, a posse exclusiva de bem piblico mediante
autorizacdo, concessio ou permissio da Administtagé'b Publica, hipdteses nio
verificadas no caso. NEGARAM PROVIMENTO. UNANIME. (Agravo de Instrumento
N° 70061366514, Décima Qitava Cimara Civel, Tribunal de Justiga do RS, Relator: Pedro Celso
Dal Pra, Julgado em: 30/ 10/2014).( Processo Al 70061366514 RS. Orgio [ulgador Décima Oitava
Cimara Civel. Publicacao Didrio da Justica do dia 04/11/2014. Julgamento 30 de Outubro de 2014.
Relator Pedro Celso Dal Pra). grifei
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ADMINISTRATIVO. ACAO DE REINTEGRACAO DE POSSE.
BENS PUBLICOS. CABIMENTO. 1. E cabivel acio possesséria_para fazer

desocupar bem publico de quem o detinha de forma irregular. Precedentes do

STJ. 2. A ocupagio da drea descrita na inicial ocorre contra a vontade da atual

proprietiria, e cientes disso os ocupantes, resta configurado o esbulho possessorio
pela  ocupagio irregular do bem. 3. Apelagio improvida.  (Processo  AC
50350256920124047000 PR 5035025-69.2012.404.7000. Orgao Julgador QUARTA TURMA.
Publicacio D.E. 24/03/2015. Julgamento 24 de Margo de 2015. Relator LUIS ALBERTO
D'AZEVEDO AURVALLE). grifei ' ‘ |

REINTEGRACAO DE POSSE - BEM PUBLICO — OCUPANTE
IRREGULAR - AUSENCIA DE REQUISITOS EXCEPCIONAIS -~
CABIMENTO. Ocupante que ndo detém titulo juridico conferido
individualmente pela Administragcdo, por ato ou contrato, mediante autorizagdo
legal ou regulamentar, ou através de consentimento pela autoridade competente
(autorizagdo, permissio, cessdo, concessio). A negligéncia do agente publico nio
gera direito de reparagio ao ocupante irregular. A mera detencdo, em face da sua
precariedade nio gera direitos de posse e tampouco a retengdo ou indenizacio de
benfeitorias. Decisdo ~ mantida. Recurso  negado. (Processo APL
10042290220158260053 SP1004229-02.2015.8.26:0053. Orgdo Julgador 1° Cdmara de Direito
Priblico. Publicagan 21/07/2015. Julgamento 21 de Julbho de 2015. Relator Danilo Panizza). grifei

Agio de reintegragio de pbm de bem piiblico, cumulada com pedz'dph demolitdrie.
Ocupacdo_indevida e precdria de logradouro publico. Esbulho caracterizado.
Inadmissibilidade de posse pelo particular. Descabimento de usucapiio. Apelagio
ndo provida. (Processo APL 00084550420128260302 SP 0008455-04.2012.8.26.0302. Ongdo
Julgador 10° Cimara de Direito Piblico. Publicacio 01/03/2016. Julgamento 22" de Fevereiro de 2016.
Relator Antonio Celso Aguilar Cortez) grifei

DIREITO PROCESSUAL CIVIL.. ACAO DE REINTEGRACAO DE
POSSE. ESBULHO CARACTERIZADO. PROTECAO POSSESSORIA
EMERGENCIAL CONCEDIDA. RECURSO DESPROVIDO. L Preenchidos o5 requisitos
encartados 1o artigo 927 do Cédigo de Processo Civi, deve ser outorgada a liminar de reintegragio de posse.
II. A invocacdo do descumprimento da fungdo social da propriedade, além de
completamente desprbvidz de embasamento probatorio, de modo algum pode dar

respaldo 4 tomada arbitriria da posse alheia. III. O esbulho possessétio, qualquer

gue seja a sua motivacio, exprime ato ilicito que temn no interdito reintegrarorio o

Instrumento processual especifico para o seu combate. 117 Recurso conbecido ¢ desprovido.
(I]-DF - AGIL: 20150020084762, Relator: JAMES EDUARDO OLIVEIRA, Data de

/ﬁ“w""%: |
by
§ > 2}
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Julgamento: 03/06/2015, 4° Turma Civel, Data de Publicacio: Publicads no DJE : 07/07/2015 .
Pdg.: 674). grife:
Ademais, por estar a empresa ocupando imével publico em detrimento do

interesse coletivo, agindo de mé-fé, é legitima a reintegragio de posse, ora requerida.

Assim, trata-se de utilizacio de 4rea publica apés ordem para sua
desocupacao, configurando o esbulho e o direito do Municipio em ser restituido na posse

do bem.

Dessa forma, estando na pratica do esbulho, o Réu deve ser compelido a
devolver a posse do imével ao Municipio, a fim de que cesse a lesdo ao seu diteito ¢ se

preserve o intetesse pubhco
3. DA CONCESS AO TUTELA DE URGENCIA ANTECIPADA

Veriticou-sc a possr= injusta ¢ sem boa- fc do cspag;o pubhco por parte do

Requerido, em 03 de fevereiro de 2016.

Salienta-se que o esbulho ocorreu no corrente ano. Em se tratando de
forca nova, o que significa que o esbulho ocorreu ha menos de um ano e um dia ¢, estando
atendidos os requisitos legais previstos nos artigos 560 e seguintes do CPC/2015, deve ser
deferida medida liminar de réintegmgio de posse, iandita altera pars, nos termos do artigo
562 do Codigo de Processo Civil. |

A area ocupada notoriamente constitui o patriménio publico, e foi

esbulhada no momento em que o Requerido cercou o imével.

Dessa forma presentes todos os requls1tos dos artigos 562 e 503, deve ser

defcnda ame dlda hmmar de remcc.gracao de posse do imével pablico acima descnto

A doutrina se manifesta no mesmo sentido. \Washmgton de Barros

hic)ntelro ao-tratar do Z.SSUI’ltO C\}_)O@ seu entendimento da s SCgLUIlt@ forma:

“Corso no caso de turbacao, o esbulbo deve dzzfar de menos de ano ¢ dia, E por esse
prazo extintivo gue se e;z‘aﬂe/ece a dlem;ao entre as agies dz" forca nova ¢ as agdes de
Jorga velba. (...) O sinico trago distintive entre elas ¢ qute somente nas primeiras, acdes de

forea nova, ten cabiments a ?prﬂ’/fd& de mandado liminar de manutensio, on de

Dccumento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/2006, resolugéo
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reintegragdo.” (MONTEIRO, Washington de Barros. Curso de Direito Civil —~

Direito das Coisas, 3° volume, editora Saraiva, pdgina 46.)
Prosseguindo, nas palavras de Antonio Carlos Marcato:

“Exemplo tipico dessa modalidade de tutela sumdria especifica é a liminar possessiria:

presentes que estejay o5 requisitos legais expostos nos arts. 926 ¢ 927 do Cidigo de
Processo Civil, deve 0 juiz conceder a-antecipagdo, sem preocupagio com eventual risco de
dano ou-de conduta protelatsria do réu, na redida ent gue o5 alndidos ;’eqw'xz'to& ndo se
confiundem com os previstos no art. 273 do mesmo. diploma legal. (MARCATO,
Apntonio Carlos. Procedimentos Especiais. 11° Ed. 2005. Attas. p. 159.)

Entio, estando .a. peti¢io inicial devidamente instruida e provados. os
requisitos indicados no art. 560 e seguintes do CPC, deve ser concedida a liminar, inaudita
altera pars, para a expedicio de mandado de reintegracio, assegurado ao Requerido, em

seguida, o diteito de defender-se.

O entendimento jurisprudencial também se manifesta nessa acepgdo:

]

“PROCESSUAL CIVIL - REINTEGRACAO DE POSSE -
MANDADO LIMINAR DE REINTEGRACAO - DEFERIMENTO — PELO
DISPOSTO NA PRIMEIRA PARTE DO ARTIGO 928 DO CODIGO DE
PROCESSO _CIVIL, O _JUILZ PODE, TAO LOGQ RECEBA A INICIAL
DEVIDAMENTE INSTRUIDA, CONCEDER A ORDEM PARA EXPEDICAQ
DO MANDADO LIMINAR REINTEGRATORIO. Ora, se ¢ assim, nada impede que

depois da onvida das testemunbas na andiéncia de justificagio, ainda que ndo tenba contado com a presenca

do ré, por ndo ter sido citedo, possa ser determinada a expedicdo do mandado de reintegragio, desde que o
Juiz perceba que presentes estejam o5 elementos necessdrios para a sua expedigdo, tal como se den, na
hipétese. Recitrso ndo conbecido. (ST] — RESP 403178 — DF — 4 T. = Rel. Min. Cesar Asfor Rocha
— DJU 26.08.2002)” grifei |

Estando presentes todos os requisitos legais para o deferimento da medida

liminar pretendida, a mesma deve ser concedida.

wud
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Ainda, a tutela de urgéncia tem o sentido de dar resposta rapida as

situacoes ou demandas com fundamento na urgéncia, como no presente caso.
Nos termos do artigo 300 do CPC/2015, in vetbis:

Art. 300. A tutela de urgéncia serd concedida quando honver elementos que evidenciem

a probabilidade do direits ¢ o perigo de dang on o risco ao resultado sitil do processo.

§ 10 Para a concessao da tutela de urgéncia, o juiz pode, conforme o caso, exigir cangdo
real ou fidejussiria idinea para ressarcir o5 danos que a outra parte possa vir a sofrer,
podendo a cangdo ser dispensada se a parte economicaniente hipossuficiente ndo puder

oferecé-la.
§ 20 A tutela de urgéncia pode ser concedida liminarmente ou apds justificacdo prévia.

§ 30 A tutela de urgéncia de natureza antecipada ndo serd concedida quando honver

perigo de irreversibilidade dos efeitos da decisdo.

No presente caso, verifica-se 0 risco que a nao concessio da medida
liminar podera causar, uma vez que esta sendo obstruida a passagem dos proprietarios dos

imoveis vizinhos, 0s quais necessitam da passagem para ter acesso aos seus imoveis.

Ou seja, restou demonstrado que hd no caso em tela elementos que
evidenciam a plausibilidade do direito, bem como o risco de dano irreparavel ou de dificil

teparagao.

A necessidade de antecipagdo da tutela pretendida é medida que se
impde tendo em vista que o Réu obstruiu a passagem destinada ao prolongamento da Rua
Augusto Alves Dias, e tal cercamento impede a passagem de transeuntes e acesso dos
proprietarios aos seus imovels, causando diversos prejuizos aos mesmos e em total

desarmonia com as normativas municipais.

Demonstrados, portanto, o pericalum in mora ¢ a prova inequivoca, mister
se faz a tutela antecipada de urgéncia com supedanco nos arts. 294 ¢ seguintes ¢ 300 do

Codigo de Processo Civil.

A prova que instrui esta exordial é robusta.
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Ainda, de acordo com o artigo 497 do CPC/2015:

Art. 497. Na agdo gue tenba por objeto a prestagdo de fazer ou de nio fazer, o juiz, se
procedente o pedide, concederd a tutela especifica o determinard providéncias que

assegurenm a obtengdo de tutela pelo resultado pratico equivalente.

Pardgrafo snico. Para a concessao da tutela especifica destinada a inibir a pritica, a
reiteracio on -a confinnagdo de um iicito, ou a. swa remocdo, € irvelevante a

demonstracio da ocorréncia de dano ou da existéncia de culpa ou dolo.

Em razdo do receio de dificil reparagio, requer o Autor digne-se Vossa
Exceléncia de conceder a tutela antecipada de urgéncia, determinando, a imediata
desobstrucio da rua Rua Augusto Alves Dias, com a determinagdo de multa cominatéria

por descumprimento de ordem judicial.

Por outro lado, n3o se vislumbra a hipétese de irreversibilidade dos efeitos

da decisio, visto que nenhum prejuizo causard ao Requerido.

Ante © exposto, trequer-se sejam an'tecipadds os cfeitos da tutela
pretendida, concedendo-se medida liminar para que cesse o esbulho do imével publico
constante do patriménio Pablico Municipal sob n°® 16539, referente 4 Rua Augusto Alves
Dias, com a determinagdo da desobstru¢io da rua, sendo a posse deste restituida ao

Municipio, evitando assim a ocorréncia de maiores prejuizos ao patrimoénio publico.

3.-DOS PEDIDOS
Pelos fatos e fundamentos expostos, requer:
a) Requer seja concedida a liminar /naudita altera pars, para que a seja

determinada a imediata desobstrugio da parte destinada ao prolongamento da Rua Augusto
Alves Dias. :

b) Ao final, seja julgada procedente a demanda, confirmando-se a liminar
concedida, com a respectiva reintegracio de sua posse ao Municipio, com a expedicio de

mandado de Desocupagao e Reintegracio de Posse do imdvel em favor do Municipio;

‘ o'p# » =
X \f‘ffi‘mi\ =
ESTADO DO PARANA -
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¢) a atagdo do requerido para, querendo, contestar a presente, sob pena de

revelia e confissio.

d) a produgio de todas as provas em direito admitidas, em especial prova

peticial, testemunhal e depoimento pessoal.

¢) a condena¢io do Requerido em custas e despesas processuais, bem

como honorarios advocaticios, fixados entre 10% a 20% nos termos do artigo 85 do

CPC/2015.

f) a indmagio do Ministério Puablico do Estado do Parana, para

acompanhamento do feito.

Atribui-se a-causa, para efeitos meramente fiscais, o valor de R$§ 1.000,00.

Nestes termos,

Pede ¢ espera deferimento.

Chopinzinh_o, ilde janéiro de 2017.

Thiago Voracoski Santos

Procurador Municipal

-Marcio Stringari

Procurador Municipal
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COMARCA DE CHOPINZINHO

VARA DA FAZENDA PUBLICA DE CHOPINZINHO - PROJUDI

Rua Antonio Vicente Duarte, 4000 - Centro - Chopinzinho/PR - .CEP: 85.560--00 - Fone: (46)
3242-1349 - E~-mail: nels@tjpr.jus.br;b090@tjpr.jus.br;geli@tjpr.jus.br

Autos n°. 0000032-81.2017.8.16.0068

Processo: - 0000032-81.2017.8.16.0068

Classe Processual: Procedimento Ordinario

Assunto Principal: Utilizagdo de bens publicos

Valor da Causa::  R$1.000,00 ;
Autor(s): ® Municipio de Chopinzinho/PR (CPF/CNPJ: 76.995.414/0001-60)

Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811 - Sao Miguel - CHOPINZINHO/PR - CEP:
85.560-000
Réu(s): * (JONIMARTINI (RG: 60171432 SSP/PR e CPF/CNPJ: 023.086.509-74)

Rua Augusto Alves Dias; 4652 - Bairro S&0 Sebastido - CHOPINZINHO/PR

I. Trata-se de uma Agao de Reintegracao de Posse proposta peld MUNICIPIO DE CHOPINZINHO em face
de IJONI MARTINI. Alega o Municipio, em esséncia, que em, data de 03/02/2016, recebeu uma denudncia
informando uma invasdo- ilegal em espaco que pertence ao. Municipio, o qual sera utilizado para
prolongamento da Rua Augusto Alves Dias. Ainda, informou que a Divisdo de Fiscalizagdo do Municipio de
Chopinzinho deslocou-se até o local e'verificbu b esbu!ho praticado pelo requerido (evento 1.5). Informou
mais, que recebeu um oficio do Ministéric Publico, sob n° 232/2016, o qual' requisitava informagdes sobre a
existéncia de processo de desafetagao e/ou alienagdo da Rua Augusto Alves Dias (evento 1.2). Aduziu
ainda, que por mais que a rua nao ter sido feita em sua integralidade, ndo deixou de ser patriménio publico,
sendo o cerceamento da area por parte do particuiar configura esbulho. possessorio. Por esse motivo,

pugnou pela concessé&o da liminar. Juntou-se documentos de evento 1.2 a 1.21.

. Na agdo de reintegragcdo de posse, deve-se analisar quem logrou provar a melhor posse,
independentemente de se possuir ou ndo qualquer titulo que fundamente o direito de propriedade, ja que a

protegdo possessoria ndo se vincula a tal direito, apenas a posse.

A materia analisada nas agbes possessorias € simples, basta que se verifique quem logrou éxito da prova,
bem como, se restaram preenchidos 0s requisitos do art. 561 do Cédigo de Processo Civil, cuja redacao

dispbe:
Art. 56&. |ﬁ§umbe ao autor prova:r:
i-asua poSse;
II - a turbag@o ou o esbulhc praticado pelo réu;

11l - a data da turbag&o ou do esbutho;

IV - a continuagdo da posse, embora turbada, na acdo de manutencdo, ou a perda
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da posse, na a¢ao de reintegragao.

Consta nos autos expressamente a comprovagdo da propriedade exclusiva do bem imével péta---
municipalidade (evento 1.3). E, nesse caso, tratando-se de bem publico, a posse, além de precéria, é -

indevida e, desta forma, de ma-fé. E nesse sentido o entendimento jurisprudencial:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE REINTEGRACAO DE POSSE. BEM
PUBLICO. NOTIFICAGAO PARA DESOCUPAR. PRAZO VENCIDO. ESBULHO
CARACTERIZADO. CONCESSAO DE LIMINAR. ADMISSIBILIDADE. Em face do
Paoder Publico, ndo ha falar em posse, mas em mera detengao, tornando despicienda
a discussdo a respeito se ha posse nova ou velha. Preenchidos os requisitos legais,
imperiosa a concessao da liminar de reintegragdo, ainda que o bem publico esteja
ocupado ha mais de ano e dia. Decisdo mantida. Recurso ndo provido. (TJ-SP -
Al: 20119911720158260000 SP  2011991-17.2015.8.26.0000, Relator: Djalma
Lofrano Filho, Data de Julgamento: 25/02/2015, 13 Camara de Direito Publico, Data
de Publicagao: 05/03/2015).

Tratando-se de bem publico, os seus ocupantes s&o apenas detentores, ja que ndo ha como se reconhecer a
posse a quem, por proibigdo legal, ndo pode ser proprietario ou ndo pode gozar de qualquer dos poderes

inerentes a propriedade, ou seja, trata-se de posse precaria.
E mais.

A invasdo da area resta evidenciada pelo relatério da fiscalizagao emitido pela Divisao de Fiscalizagéo

(evento 1.5), bem como pelas fotografias juntadas aos autos (evento 1.6).

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200-2/2001, Lei n° 11.419/20086, resolugéo do Projudi, do TJPR/GEL ’

Validagao deste em hitps://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - identificador: PJXGB AGJPS PPMGW EJg6U

Verifica-se, também, que tal fato ocorreu ha menos de ano e dia, de modo que é-cabivel a concesséo de

liminar. O esbulho possessorio, por sua vez, resta documentalmente comprovado pelo relatério da Divisdo de
Fiscalizagao e fotografias (evento 1.5 e 1.6).

Presentes os elementos, € o caso de se conceder a liminar, ante a plausibilidade do pleito.
Nestes termos, é o entendimento jurisprudencial:

APELACAO - AGAO DE REINTEGRACAO NA POSSE - AGRAVO RETIDO -
CONHECIDO, MAS NAO PROVIDO - ALEGAGAO DE CERCEAMENTO DE
DEFESA - DESCABIMENTO - REQUISTOS DO ARTIGO 927 DO CPC
DEVIDAMENTE PREENCHIDOS - RECURSO CONHECIDO E NAO PROVIDO.1.
Havendo verossimiihanga das alegacgdes do autor quanto a sua posse; quanto ao
esbulho praticado pelos réus, e quanto & continuagdo do esbulho, mostram-se .2.
Recurso conhecido e n&o preenchidos os requisitos para a reintegragéo de posse
provido. (TJPR - 18% C.Civel - AC - 983693-9 - Rio Négro - Rel.: Renato Lopes de
Paiva - Unanime - - J. 17.04.2013).
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Augusto Alves Dias, conforme foi determinada pela Lei Municipal de n°® 2.485/2009, quando da deno 'ﬁ’q%é i
O0Rya %

N
o

da rua “Rua Augusto Alves Dias”, conforme se observa no doecumento de evento 1.14.

Em razédo dos fundamentos alinhavados,; nos termos da primeira parte do artigo 562 do Cédigo de Processo
Civil, prescindo de justificagdo do alegado, na apreciagdo do requerimento de liminar, visto que a prova

testemunhal pouco acrescentaria ao que ja esta documentalmente demonstrado.

ill. Ante o exposto, DEFIRO a reintegragao liminar do Municipio de Chopinzinho-PR na posse do bem
descrito na inicial, com fundamento no artigo 560 a 562 do Codigo de Processo Civil. Em consequéncia,
determino a expedicdo do mandado de reintegragao, o qual devera ser cumprido com bastante prudéncia,
em dia util até as 17horas, no prazo de 05 (cinco) dias, com o auxilio da forga pelicial, se necessario for

(independentemente de solicitagdo).

-2/2001, Lei n® 11.419/20086, resolugéo do Projudi; do TJPR/O?’Q '

Validagé@o-deste em https://projudi.tipr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJXGB AGJPS PPMGW EJ96U

Comunique-se, por oficio, 0 Comandante da Policia Militar local.

Cumprido o mandado, citem-se 0s réus nas pessoas indicados na inicial, para contestar a agao, nos termos

do artigo 564 do Cédigo de Processo Civil.
Ciéncia ao Ministério Plblico.

Chopinzinho, datado e assinado digitalmente.

PAULA MICHELLE DA SIiLVA

Juiza Substituta

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2.200




12 VARA JUDICIAL — COMARCA DE %ﬁ%%@@i:@&%%%%i}
AUTOS N°© 32-81.2047 ~ REINTEGRACAC

CERTIDAO

CERTIFICO que em cumprimento ao respeitavel mandado expedido por ordem
de Vossa Exceléncia, dirigi-me 3 Rua Augusto Alves, Bairro S&o Sebastido, nesta
cidade e Comarca de Chopinzinho/PR, no dia de hoje, e la estando, apds as
formalidades legais, deixel de proceder a reintegracio de posse em razao deste
Oficial de Justica suscitar duvidas a respeitc do exato limite dos - lotes
pertenicentes as partes, haia vista que 0 requerenie nic deixou fixados 05
marcos de orientacdo. £ mencionado na inicial que a rua Augusto Abves Dias
possui sua extensdo de 93 metres € largura minima de rua de 10 metros, mas
sem os marcos de orientaciio a reintegragéo fica prejudicada.

0 referido é verdade e dou fé.

S
A

. Chopinzinhg, f;g?‘ tﬁé ?ﬁé}%m de 2017
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Mandado de Reintegracdo de Posse
N

L ROG003Z-81 20178 0068 0001

o i,

Processo: 000003281 3017 8 1o 0008
Classe Processual: Prc edimento Qrdindrio
Assunto Princinal- Utilizagdo de bens priblicos
Valor da Causa: RE1.000.00
Autor(sy, ® Municipio de Chopinzinha/PR
Reéufs): » ONI MARTIN]

B . Sl ol et st

F e S—

- O(A) Doutor(a) MARIA TERESA THOMAZ,
wiz(a) de Direito dof a} Vara da Fazenda Piblica de
{f‘?;<.>pirizisﬁ'ro, Estallo do Parang, na forma lei; etc.

MANDA o Senhor Clicial de Justica sr ALEXANDEE FADIM que, em cumprimento an resente,
E b AR

extraido dos autos acima descritos,

pei e

Binzinhe, Estado de Parand, ¢ proceda a imediata REINTEGR ACAO na posse do bem

1o na iniclal, com fundamento ROs artigos 560 4 362 do CPC. em favor do requerente, e, cunprida &

Uminar Proceda a CiITACAD  do requerido ONi MARTINI, brasiieiro, residente e

dorniciitado na Rua Augusto Alves Dias, 4852, Balrro Sag Sebastifo, neste Municipic & Comaresa

ge Chopirzinho, Fstado do Parana, para 4YE Case queira, no prazo de 15 dias, contests a

presente acdo, nes termos do artige 564 do CPC, de conformidade com a fotocdpia anexa ao
e

4 Rua Augusto Alves Dias, 4652, Bairra 5a0 Sebastido, neste Muricipio e Comarca

'8

ada a acho em APrece, se presumiro acaitos pelo (s}
0 verdadeiros os fatos articulados na inicial. (CPC, 564). prass para apresentar

i

1@ pelos advagad@s/depende de
nde - comparecer 3 Sede da Unidade

RVACAO: Este Rrocesso tramita atravas de sistema Lamiputacional PROIIDE Cuio endereco
N ) £ . i & - P

é h?(‘;ﬂiS:;’,{il‘i{)?’f?ﬁ5.{5@?‘,;%},‘5.%‘)?}2
srévig cadastraments, o Guiat

G, - dey
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Processo n° 31/2017.

Assunto: Dispensa de Licitagao. Contratacdo de servigt)s de topogrei?i‘-
para atender demanda judicial urgente. Autos n°. 0000032-
81.2017.8.16.0068.

PROCURADORIA JURIDICA

PARECER

Trata-se de processo administrativo licitatério n® 31/2017, para
formalizagdo de contrato através de Dispensa, cujo objeto é contratacdo
de servigos de topografia para atender demanda judicial de reintegracdo
de posse de bem ptiblico, nos Autos n°. 0000032-81.2017.8.16.0068.

Solicitagdo de abertura de certame pelo Senhor Secretdrio
Municipal de Administragao (fl. 03).

Termo de Referéncia delimitando o objeto, bem como
especificando o valor total do contrato em R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais).

Justificativa da contratacdo pelo responsdvel da Divisdo de
Planejamento e Projetos (fl. 05).

Autorizagao inicial pelo Exmo. Senhor Prefeito (fl. 10).

Justificativa de pre¢o, conforme preceitua o Art. 26 da Lei
8.666/1993, demonstrada através de orcamentos (fls. 07/09)

Indicacdo de dotagdo or¢amentaria (ﬁ. 11) conforme estabelece
o Art. 14 da Lei 8.666/1993.

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo manifestando-
se pela contratagao através de dispensa, nos termos do Art. 24, I, ‘a’, da
Lei 8.666/1993, tendo em vista o valor ndo ser superior ao limite legal.

Autorizagao final pelo Exmo. Senhor Prefeito (fl. 13).
E o relatério.

De acordo com Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93:



t_n

(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do"
inciso II do artigo anterior e para alienag¢des, nos casos
previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

Portanto, o limite para outros servigos e compras, que nao
sejam relacionados a obras e servi¢os de engenharia, encontra teto legal
de até R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Nessa hipdtese, embora seja vidvel a competicdo, a lei faculta a
administragao dispensar a licitagdo devido ao baixo valor da contratagao,
visto que o custo economico advindo do procedimento licitatorio seria
superior aos beneficios trazidos por ele.

Quanto a minuta de edital de dispensa e minuta de contrato
(fls. 21/27) encontram-se regulares tendo em vista que em seus termos
constam seus elementos essenciais: objeto, prazo e vigéncia, prorrogagao,
valor pactuado, penalidades, condi¢bes de pagamento, reajuste e dotagao
orcamentaria.

Dessa forma, da andlise da documentagao apresentada, tem-se
que a Dispensa de Licitagdo preenche os requisitos exigidos pela
legislagdao vigente, no caso o inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/1993,
motivos pelos quais esta Procuradoria entende ndo haver dbice legal para
prosseguimento do presente processo de Dispensa de Licitagdo.

Chopinzinho, 15 de fevereiro de 2017.

Thiago Voracog)e Santos

Procurador Municipal cA—
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unicipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO / PARANA

DISPENSA DE LICITA(,‘AO Ne2. 05/2017
Processo n2. 31/2017

O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO — PR, através da Comissdo Permanente de
Licitagdo, constituida pelo Decreto n2 10/2017, resolve realizar licitagdo na modalidade
Dispensa de Licitagdo, do tipo MENOR PRECO UNITARIO. A presente Dispensa de licitagio serd
baseada no Artigo 24, da Lei Federal n2 8.666/93 e alteracdes posteriores.

|- DO OBJETO

1.1 — A Secretaria de Administragcdo, em sua Solicitagdo protocolada sob n2.0498/2017 requer
a Contratacdo de Servicos Especializados em Elaboracdo de Topografia para Levantamento
Planimétrico com Demarcagdo In Loco da Rua Augusto Dias, conforme descrito no Anexo | —
Descricdao dos Servigos e Precos praticados, parte inseparave! deste tdital, sendo este,
portanto o Objeto desta Dispensa de Licitag3o.

I1- DO JULGAMENTO

id

2.1 - Juntadas no minimo trés propostas de fornecedores distintos a Comissdo de Licitagdo
julgard como melhor oferta aquela que apresentar menor preco € estiver em acordo com o
Objeto citado no Item | e descrito no Anexo | deste Edital.

lil -~ DETENTOR DA MELHOR OFERTA

Fornecedor: BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME
Endereco: Rua Rui Barbosa, 4150, Bairro S3o Sebastido.

Cidade: Chopinzinho ~ CEP: 85.560-000 | JUF.:PR
Cnpj: 80.872.070/0001-79 |

Representante Legal: Vilso Bach
CPF: 538.714.139-68 J RG: 1/R1769267 SSP/SC

Ill - DA HABILITACAO

4.1.1 - Afim da comprovacdo da Regularidade Juridica a Licitante detentora da melhor oferta
deverd apresentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social emvigor (e a Ultima alteragdo
contratual), devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de
sociedades por agdes, acompanhado de documentos de elei¢do de seus administradores.

4.1.2 - Afim da comprovagdo da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta
devera apresentar a prova de regularidade relativa & Seguridade Social (INSS), ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servico (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho (CNDT),
demonstrando situagdo regular no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.



ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO / PARANA

4.1.3 - Caso a Licitante apresénte Registro Cadastral este substituird a documentac3o do item
41.1. '

IV — DA RAZAO DA ESCOLHA

5.1 — Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administragdo Publica
optar pela aquisicdo/contratagdo por Dispensa de Licitagdo:

5.1.1 - Il — para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto

na alinea “a” do inciso I do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que n3o se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior
vulto que possa ser realizada de uma s6 vez; {(Redagdo dada pela Lein? 9.648, de 27/05/98).

5.1.2 — A Contratagdo deste processo tem valor de RS 1.080,00 (mil e oitenta reais), portanto
dentro do limite estabelecido anteriormente.

VI - DA EXECUGAO DOS SERVICOS -

6.1 — A execugdo dos servigos deverd ocorrer em até 10 (dez) dias apés emissdo da Ordem de
Servigo.

6.2~ Aﬂvigéncia do Contrato sera de 120 (cento e vinte) dias.
VIl - DO PAGAMENTO
7.1 -0 pagamento sera efetuado até 30 dias apés a execugdo dos sérvigos.
Vill - DO PROSSEGUIMENTO

8.1 - A Comissdo de Licita¢gdo encaminha a Procuradoria Municipal e requer que seja,
conhecida a necessidade de contratagdo, os autos sejam analisados e que a Procuradoria
posicione-se em relagdo ao mérito emitindo Parecer Juridico.

Chopinzinho, 17 de fevereiro de 2017.

Comissdo Permanente de Licitagdes .

L Al

uardo-Pivatto

ncar Przendziuk

1/



Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procopio Kurpel, n° 3.811

85.560-000 CHOPINZINHO / PARANA

Anexo - | Descricdo dos Servigos e Pregos Praticados

ITEM

QUANT

DESCRICAO

VALOR VALOR
UNITRS | TOTALRS

01

GL.

Levantamento planimétrico de divisas com demarcagdo in foco
(estaqueamento variando a cada 10 e/ou 20 metros) do lote ni!
01 da Quadra n° 59 (Matricula com GL. 1.786,41m?% Area
dissociada 629,85m? Area (til 1.156,56m?), do Loteamento
Sede e alinhamento da Rua Augusto Alves Dias, para fins de
revisdo de divisas. '

1.080,00 | 1.080,00

VALOR TOTAL R$

1.080,00




Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO

REF. Dispensa de Licitacdo N° 05/2017

Tendo em vista o Parecer da Comisséo de Julgamento e da Procuradoria Municipal, que
apuraram o resultado do Processo de Dispensa de Licitagdo n® 05/2017, eu, ALVARO DENIS CENI
SCOLARO, Prefeito, torno publica a RATIFICAGAQO do procedimento em epigrafe e a ADJUDICAGCAO
do objeto da seguinte forma:

VALOR TOTAL RS | EMPRESA
1.080,00 BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME

Conforme proposta.

«

E A DECISAQ,

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 17 DE FEVEREIRO DE 2017.

Prefeito

e &I
& en



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procdpio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

T

Espécie: Extrato do Contrato 55/2017. Contratante: Municipio de Chopinzinho. Contratada: Bach
Levantamentos Topograficos Lida - Me, CNPJ: 80.872.070/0001-79. Objeto: Contratagéo de
Servigos Especializados em Elaboragéo de Topografia para lLevantamento Planimétrico com
Demarcagéo In Loco da Rua Augusto Dias. Valor total: R$ 1.080,00 (mil e oitenta reais). Origem:
Dispensa de Licitac&o 05/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Elementos de despesa: (521) e
(930). Data da assinatura: 17/02/2017. Assinam: Alvaro Dénis Ceni Scolaro, pelo Municipio e

Vilso Bach, pela Empresa.



Municipio de Chopinzinho %
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811°
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

CONTRATO N° 55/2017

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA BACH
LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa juridica de direito pablico, inscrita no CNPJ sob
n° 76.995.414/0001-60, estabelecida na Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por
seu Prefeito Municipal, Senhor Alvaro Dénis Ceni Scolaro, portador do CPF n° 009.378.889-40 e do RG n°
8.124.995-4 SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de Chopinzinho — PR, ora denominado
CONTRATANTE.

CONTRATADA: BACH LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA - ME, pessoa juridica de direito
privado, conr'sede na Rua Rui Barbosa, n® 4150, Bairro S&o Sebastido, CEP: 85.560-000 — Chopinzinho -
PR, com CNPJ: 80.872.070/0001-79 Fone (46) 3242-1439, neste ato representado pelo Senhor Vilso Bach,
portador do CPF n°® 538.714.139-68, e do RG n°® 1/R1769267 SSP/SC, ora denominada CONTRATADA.

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitagdo 05/2017, Processo Licitatorio
31/2017, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

A CONTRATANTE, firma com a CONTRATADA, a contratagéo dos servigos, a seguir descriminados, de
acordo com o Processo Licitatério 31/2017 — Dispensa de Licitagdo 05/2017.

VALOR VALOR
UNITR$ | TOTALR$

01 GL. Levantamento planimétrico de divisas com demarcagao 1.080,00 1.080,00

in loco (estaqueamento variando a cada 10 e/ou 20 | -
metros) do lote ni! 01 da Quadra n® 59 (Matricula com
GL. 1.786,41m? Area dissociada 629,85m? Area util
1.156,56m3?), do Loteamento Sede e alinhamento da
Rua Augusto Alves Dias, para fins de revisdo de divisas.

VALOR TOTAL R$ 1.080,00

ITEM | QUANT DESCRICAO

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO

A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA, pela execugéo dos servigos, descritos na Clausula Primeira, a
importancia total de R$ 1.080,00 (mii e oitenta reais), que seréo pagos que serao pagos até 30 dias apos a
execucao dos servicos. .

CLAUSULA TERCEIRA — DA DOTACAO

As despesas financeiras com o objeto do presente Contrato serdo empenhadas de acordo com dotagéo
orgamentaria: SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO: 03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 (521) FONTE 000 /
03.01.041210007.2.008.3.3.90.39 (930) FONTE 510.

CLAUSULA QUARTA — DA EXECUCAO SERVICOS

A CONTRATADA se compromete a executar os servigos licitados e objeto deste Contrato, da seguinte
forma:
§ 1° - ‘A execugdo dos servigos devera ser conforme determmagao da Secretaria de Administragdo atraves/

da Divisdo de Planejamento e Projetos. .

/) s £



Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA

CNPJ 76.995.414/0001-60
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Miguel Procépio Kurpel, n° 3.811
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

&t

CLAUSULA QUINTA — DA QUALIDADE

A CONTRATADA fica obrigada a executar os servigos conforme solicitacdo, ndo sendo permitida sua
substituicdo, e estes deverdo estar de acordo com a descrigdo apresentada na clausula primeira deste
termo.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO

A execucgdo dos servigos devera ser em até 10 (dez) dias apés emisséo da Ordem de Servigo.
O prazo de vigéncia sera de 120 (cento e vinte) dias apds a assinatura do presente contrato.
CLAUSULA SETIMA- RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA

Os Servigcos deveréo ser executados com exceléncia, e em seu pre¢o devera estar incluido todo e qualquer
tipo de imposto, taxa ou outro encargo que possa incidir, desonerando-se 0 Contratante com relagao a isso.

A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta
apresentada‘no Processo de Licitagdo n® 31/2017 — Dispensa de Licitagdo n° 05/2017, os documentos do
processo de Licitagéo e especificagdes do Contratante passam a fazer parte integrante do presente Termo
de Contrato, independentemente de transcri¢ao.

§ 1° - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execugéo do Contrato, em compatibilidade com
as obrigagdes por ela assumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas na Licitagéo,
devendo comunicar a Administracdo, imediatamente, qualquer alteragdo que possa comprometer a
manutencao do presente Contrato.

§ 2° - A CONTRATADA, exime desde ja, a CONTRATANTE, por qualsquer débitos de natureza trabalhista
fiscal ou previdenciaria, ou responsabilidade junto a 6érgdos publicos federais, estaduais ou municipais, bem
como a quaisquer 6rgaos do setor privado, em decorréncia do cumprimento do presente Contrato.

CLAUSULA OITAVA — DA FISCALIZACAO

O recebimento e fiscalizagdo seréo efetuados pelo Responsavel pela Divisdo de Planejamento e Projetos,
Senhor Jovani Martins, estando sujeito a conferéncia quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do
item do objeto licitado.

CLAUSULA NONA — DA TRANSFERENCIA

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuéncia prévia e expressa do CONTRATANTE, a cess&o ou
transferéncia do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros.

CLAUSULA DECIMA - PENALIDADES

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no
8.666/1993 e as seguintes penalidades:

| - adverténcia escrita - quando houver distor¢cées ou faltas leves, que n&o decorram de dolo ou naqueles
que néo impliquem em prejuizo grave ao usuario, populagéo, servidores e empregados publicos, nem em
ato lesivo a8 Administragéo, caracterizando negligencia administrativa.

Il - adverténcia escrita com prazo para corregdo - impostas em razdo de excessos, omissdes ou dolo que
configurem distorgdes médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60
(sessenta) dias.

Il - penalidades pecuniarias:

a) multa-dia moratéria devido ao ndo cumprimento no prazo assinalado, da adverténcia disciplinada no item
Il desta Clausula, correspondente a 0,5% (zero virgula por cento) do titimo faturamento mensal e liquidado,
ou na falta de faturamento e liquidagéo, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do contrato;
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b) multa-dia moratéria devido a suspens&o, inexecugdo, execugdo parcial ou paralizagéo injustificada na
prestacdo do servigo ou atraso injustificado na entrega ou corregdo de vicios do objeto, produto ou servigo,
correspondente a 1% (um por cento) do Ultimo faturamento mensatl e liquidado, ou na falta de faturamento e
liquidagéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite maximo de 30
(trinta) dias multa;

c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre Gitimo faturamento mensal e liquidado, ou na falta
de faturamento e liquidagéo, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorgbes
médias;

d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na faita
de faturamento e liquidag&o, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distor¢es
graves,;

e) multa punitiva de 15% (quinze por cento), calculada sobre ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidag&o, de 15% (quinze por cento) do valor total do contrato, na hipétese de
rescisdo contratual motivada pela inexecugdo total ou parcial injustificada do contrato, por parte da
Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993;

f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), caiculada sobre Ultimo faturamento mensal e liquidado, ou na
falta de faturamento e liquidagdo, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipétese de
rescisdo contratuai motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente
publico.

IV - suspensado temporaria da prestacéo de servicos - serd aplicada nas agdes que resultem danos
financeiros e patrimoniais & Administragdo, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais.

V - rescisdo do contrato - serd determinada em situagbes graves, de alta relevancia ou em razéo do
interesse publico.

Na aplicacdo das penalidades, observa-se as disposi¢ées constantes na Lei n° 8.666/1993.”

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — RECISAO

O Presente Contrato. podera ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e
seguintes da Lei 8.666/93.

Paragrafo Unico — A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisdo
administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — ALTERACI\O

A alteragdo de qualquer das disposi¢des estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputara valida
se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderird passando a dele fazer
parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — CASOS OMISSOS

Os casos omissos serao resolvidos a iuz da Lei n° 8.666/93, recorrendo-se & analogia, aos costumes e aos
principios gerais de direito.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca de Choplnzmho para dirimir quaisquer questdes oriundas do presente
Termo de Contrato.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e
rubricadas para todos os fins de direito, na presenca das testemunhas abaixo arroladas.

Chopinzinho, PR, 17 de fevereiro de 2017.
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